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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om hushållsekonomi och konsumentekonomi i skolan.1 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om ett gemensamt konsumentskydd inom EU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Yrkande 1 hänvisat till UbU. 
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Motivering 

Frågan om sms-lån är ytterst aktuell. Konsekvenserna av lånen drabbar 

många unga, som inte har klart för sig vilka följderna blir av de lockande 

anbuden om snabba lån. Det finns otydlighet om de faktiska kostnaderna av 

lånen och många har hamnat i kronofogdens register över betalningsanmärk-

ningar. Under det första halvåret 2009 registrerades över 23 000 ansökningar 

om obetalda skulder för sms-lån, en ökning med 35 procent jämfört med 

samma period förra året. De unga vuxnas andel är över 50 procent. 

Jag anser att det krävs fler insatser för att komma åt problematiken med 

dessa snabba lån, det handlar dels om ökad kunskap genom skolan, dels en 

gemensam syn i EU på konsumentskydd vad gäller sms-lån. 

Den som tidigt fått grundläggande kunskaper om konsumentekonomi för 

att så småningom kunna sköta den egna hushållsekonomin kan också senare 

göra rimliga bedömningar vid exempelvis tagande av enkla och snabba sms-

lån, väl så viktigt med tanke på den snabba ökningen av just den låneformen. 

Skolelever bör därför i ett tidigt skede i livet få grundläggande kunskaper om 

ekonomi. Det handlar om att göra en vanlig hushållsbugdet, om att det man 

en gång köper också ska betalas. Alltför många, både unga och vuxna, lever 

idag enligt devisen att konsumera nu och betala senare – om det går. 

Ungdomar bör därför redan i skolan få kunskaper om grunderna i konsu-

mentekonomi och så tidigt som möjligt få lära sig att hantera sina inkomster 

och utgifter. Det behövs för att dagens unga ska bli bra och medvetna konsu-

menter. Därutöver bör Sverige i EU aktivt arbeta för ett bättre konsument-

skydd när det gäller sms-skydd. Det behövs gemensamma regler om sådant 

som ångerrätt, förtidsbetalning och hur den effektiva räntan ska beräknas. 

Föräldrarnas ansvar för att fostra sina barn och unga kvarstår. Men skolan 

och den övriga vuxenvärlden har också att följa med i samhällsutvecklingen 

och förbereda ungdomar för att bli ansvarstagande individer som innan de 

sätter sig i skuld förmår tänka igenom sin ekonomiska situation och förstå 

konsekvenserna av att ta lån och krediter. Ett införande av konsumenteko-

nomi som en del av undervisningen skulle minska risken att redan tidigt i 

livet fastna i skuldfällor. En harmoniserad konsumentskyddslag i EU för sms-

lån är ytterligare ett redskap för att bromsa de löftesrika och lockande, men i 

längden belastande, lånen. 

Stockholm den 23 september 2009  

Magdalena Andersson (m)  
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